
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

218

Příloha 4 Slovník pojmů užívaných v rámci činností ČŠI

Aby všichni čtenáři výroční zprávy vnímali pojmy užívané v rámci tohoto dokumentu a ší-
řeji také v rámci inspekční činnosti jednotně, zpracovala Česká školní inspekce (dále „ČŠI“) 
následující slovník vybrané terminologie. Vzhledem k tomu, že pedagogická terminologie 
není vždy zcela jednotná, pracuje slovník s nejčastějšími charakteristikami pojmů v přímé 
návaznosti na jejich užívání v rámci hodnoticích a kontrolních činností ČŠI. Definice jed-
notlivých pojmů a jejich validita prošly odbornou externí supervizí provedenou akademic-
kými experty.

Pro účely slovníku, pokud není uvedeno jinak, zahrnuje pojem „žáci“ účastníky všech stupňů 
vzdělávání, ve kterých realizuje ČŠI inspekční činnost, tedy děti v mateřských školách, žáky  
v základních a středních školách a studenty ve vyšších odborných školách.

A
Aktivizující metody výuky
Vyučovací metody podporující aktivitu žáků ve výuce. Za aktivizující se považují metody, po-
mocí nichž je podporována přímá zkušenost žáka ve výuce, ale i takové problémové, situační 
metody atp., kdy žák přímou zkušenost s tématem nemá. Klíčová je tu aktivizace – velmi čas-
to to bývá konkrétní činnost žáka (skutečně něco dělá), ale jde i o jeho myšlenkovou aktivitu 
atp. Tím, že jsou žáci aktivními účastníky výuky, výrazně přispívají tyto metody výuky k roz-
víjení klíčových kompetencí (např. kompetencí sociálních, kompetencí k řešení problémů). 
Důraz je kladen na dosahování cílů výchovně-vzdělávacího procesu na základě vlastní učební 
práce žáků, dále na samostatné myšlení a řešení problémů, tvořivost a rozvoj osobnosti žáka. 
Aktivizující metody umožňují žákům využívat možnosti individuálního učení, zapojovat se 
do kooperativního učení a spolupráce. Obvykle jsou tyto metody členěny na diskusní, heuri-
stické (řešení problémů), situační, inscenační a didaktické hry, někteří autoři zahrnují i pro-
jektovou metodu, metody zkušenostního učení (zážitkové pedagogiky). ČŠI sleduje využívá-
ní všech zde zmíněných aktivizujících metod ve výuce v rámci inspekční hospitační činnosti.  
→Hospitace inspekční; →Metody výuky

Akreditované vzdělávací programy
Jedná se o vzdělávací programy v příslušném oboru vzdělávání pro jednotlivou vyšší odbor-
nou školu (dále jen „VOŠ“), jimž MŠMT udělilo akreditaci. Je-li vzdělávací program akre-
ditován a zapsán pro příslušnou VOŠ do školského rejstříku, lze ke vzdělávání v tom-
to programu přijímat uchazeče, konat výuku, zkoušky a přiznávat označení absolventa 
VOŠ.

Novela zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „školský zákon“) upravila znění 
§ 174 odst. 2 písm. b) a rozšířila kompetence ČŠI o hodnocení podmínek, průběhu a výsled-
ků vzdělávání podle příslušných akreditovaných vzdělávacích programů. Umožnila tak ČŠI 
hodnotit podmínky, průběh a výsledky vzdělávání VOŠ.

Vzdělávání studentů ve VOŠ bylo jako specifický úkol zařazeno také do Plánu hlavních úko-
lů ČŠI (dále jen „PHÚ“) na školní rok 2015/2016, inspekční činnost byla pojata jako pilotní 
ověřování nově připravených hodnoticích kritérií.

Č
Čtenářská gramotnost
Porozumění psanému textu, používání psaného textu a přemýšlení o něm s cílem rozvo-
je poznání a celkového potenciálu jedince, aby byl aktivním členem společnosti. Literární 
gramotnost je schopnost nalézt a porozumět informaci z textů, které nejsou přímo určeny  


